
26  de  octubre  2012	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 211  página 71

3. Otras disposiciones

Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente

Orden de 27 de julio de 2012, por la que se modifica el Anexo II de la de 26 de octubre de 1998, 
por la que se encarga a la Empresa de Gestión Medioambiental, S.A. (Egmasa), la gestión de la Red de 
Equipamientos de Uso Público y Servicios Asociados en los Espacios Naturales de Andalucía.

Por Orden de 26 de octubre de 1998 se encarga a la Empresa de Gestión Medioambiental, S.A. 
(Egmasa), la gestión de la red de equipamientos y servicios asociados en los espacios naturales de Andalucía. 
Posteriormente, por Orden de 20 de septiembre de 1999, se hace pública la relación de los equipamientos de 
uso público y servicios asociados en los espacios naturales de Andalucía, cuya gestión se atribuye a la Empresa 
de Gestión Medioambiental, S.A., quedando incorporada como Anexo II a la Orden de 26 de octubre de 1998.

La citada Orden de 26 de octubre de 1998 dispone en su artículo 2 que por Orden del Consejero de Medio 
Ambiente podrá acordarse la cesación en la gestión por Egmasa de la totalidad o parte de los equipamientos cuya 
gestión se le encarga, sin perjuicio, y en función de las disponibilidades presupuestarias, de las compensaciones 
a las que pudiera tener derecho Egmasa por las inversiones no amortizadas. Igualmente, por Orden expresa del 
Consejero de Medio Ambiente y comunicación a Egmasa, el encargo podrá extenderse a otros equipamientos y 
servicios, siéndoles de aplicación las condiciones establecidas en la Orden de 26 de octubre de 1998.

De acuerdo a lo establecido en el artículo 2 de la Orden de 26 de octubre de 1998, el Anexo II de dicha 
Orden fue modificado por Ordenes de 2 de abril de 2001 y sucesivas, para ir adecuando en cada momento la 
relación de equipamientos de uso público y servicios asociados en los espacios naturales de Andalucía que son 
objeto de encargo a Egmasa.

La Ley 1/2011, de 17 de febrero, de reordenación del sector público de Andalucía, ha creado en su artículo 
22, la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía (en adelante, Agencia) como agencia pública empresarial 
que tiene entre otros fines generales, la gestión y puesta en valor de toda clase de equipamientos, instalaciones, 
bienes muebles e inmuebles, incluidos montes públicos y redes de información, vigilancia y control ambiental que 
le sean puestos a su disposición con motivo de las encomiendas de gestión que reciba o le sean adscritos.

Esta Agencia en los términos previstos en el artículo 24 de la Ley 1/2011, de 17 de febrero, ha quedado 
subrogada en todas las relaciones jurídicas, derechos y obligaciones de los que era titular Egmasa, desde 30 
de abril de 2011, fecha de entrada en vigor de sus estatutos aprobados por Decreto 104/2011, de 19 de abril, 
asumiendo por tanto desde dicha fecha la gestión de los equipamientos y servicios asociados que se relacionan 
en el Anexo II de la Orden de 26 de octubre de 1998.

Sobre la base de lo expuesto, la presente Orden tiene como finalidad modificar la relación de 
equipamientos señalados en el Anexo II de la Orden de 26 de octubre de1998, cuya gestión ha sido asumida por 
la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía, para adecuarlos a un ámbito de actuación acorde con las 
necesidades actuales, reflejo de la lógica evolución de los espacios naturales en materia de uso público. 

En su virtud, por todo lo expuesto, de conformidad con lo previsto en el artículo 2 de la Orden de 26 de 
octubre de 1998, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 21 y 46.4 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, el Decreto 151/2012, de 5 de junio, por el que se establece 
la estructura orgánica de la Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente y el Decreto 104/2011, de 19 de 
abril por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo Único. Modificación del Anexo II de la Orden de 26 de octubre de 1998, por la que se encarga 
a la Empresa de Gestión Medioambiental, S.A. (Egmasa), la gestión de la Red de Equipamientos de Uso Público 
y servicios asociados en los Espacios Naturales de Andalucía, que queda actualizado con el tenor que se recoge 
en el Anexo de la presente Orden.

Sevilla, 27 de julio de 2012

LUIS PLANAS PUCHADES
Consejero de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente

00
01

54
40



Núm. 211  página 72	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 26  de  octubre  2012

A NE  X O

1. Equipamientos
PROVINCIA TÉRMINO MUNICIPAL TIPO DE EQUIPAMIENTO DENOMINACIÓN SERVICIOS

ALMERÍA ABRUCENA AULA DE LA NATURALEZA PAREDES ACTIVIDADES EDUCATIVAS

ALMERÍA MARIA CAMPING 2ª SIERRA MARIA ALOJAMIENTO

ALMERÍA NÍJAR CASA RURAL VILLA CEPILLO I ALOJAMIENTO

ALMERÍA LAUJAR DE ANDARAX CASA RURAL MONTERREY ALOJAMIENTO

ALMERÍA VELEZ-BLANCO CENTRO DE VISITANTES ALMACEN DE TRIGO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

ALMERÍA ALMERIA CENTRO DE VISITANTES LAS AMOLADERAS RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

ALMERÍA LAUJAR DE ANDARAX CENTRO DE VISITANTES LAUJAR DE ANDARAX RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

ALMERÍA SORBAS CENTRO DE VISITANTES LOS YESARES RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

ALMERÍA BAYARCAL PUNTO DE INFORMACIÓN DE LA RAGUA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA NÍJAR PUNTO DE INFORMACIÓN ISLETA DEL MORO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA NÍJAR PUNTO DE INFORMACIÓN LA AMATISTA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA NÍJAR PUNTO DE INFORMACIÓN LAS SIRENAS RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA CARBONERAS PUNTO DE INFORMACIÓN LOS MUERTOS RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA NÍJAR PUNTO DE INFORMACIÓN NORIA DEL POZO DE LOS FRAILES RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

ALMERÍA NÍJAR PUNTO DE INFORMACIÓN RODALQUILAR RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

CÁDIZ GRAZALEMA CAMPING 3ª TAJORODILLO ALOJAMIENTO

CÁDIZ GRAZALEMA CASA RURAL GRAZALEMA 1 Y 2 ALOJAMIENTO

CÁDIZ ALCALA DE LOS GAZULES CENTRO DE VISITANTES EL ALJIBE
RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL Y 
RESTAURACIÓN

CÁDIZ EL BOSQUE CENTRO DE VISITANTES EL BOSQUE RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÁDIZ SAN FERNANDO CENTRO DE VISITANTES PARQUE NATURAL BAHÍA DE CÁDIZ RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÁDIZ ALGECIRAS CENTRO ECOTURÍSTICO HUERTA GRANDE
RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
ALOJAMIENTOS, ACTIVIDADES 
EDUCATIVAS Y RESTAURACIÓN

CÁDIZ SAN ROQUE CENTRO ECOTURÍSTICO LA ALCAIDESA ACTIVIDADES EDUCATIVAS, 
ALOJAMIENTO

CÁDIZ ROTA CENTRO ECOTURÍSTICO LA FORESTAL ACTIVIDADES EDUCATIVAS, 
ALOJAMIENTO

CÁDIZ GRAZALEMA ECOMUSEO DEL AGUA MOLINO DE 
BENAMAHOMA

RECEPCION, INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 
ESPECIALIZADA

CÁDIZ JEREZ DE LA FRONTERA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. LA SUARA APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÁDIZ BARBATE KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. MAJALES DEL SOL APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÁDIZ BARBATE PUNTO DE INFORMACIÓN BARBATE RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

CÁDIZ TARIFA PUNTO DE INFORMACIÓN DEL ESTRECHO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

CÓRDOBA CÓRDOBA ZONA DE ACAMPADA 
CONTROLADA LOS VILLARES ACAMPADA Y ACTIVIDADES AL 

AIRE LIBRE

CÓRDOBA HORNACHUELOS KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. HUERTA DEL REY APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÓRDOBA CÓRDOBA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. LOS VILLARES APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÓRDOBA CABRA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. SANTA RITA APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÓRDOBA CARDEÑA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. VENTA-NUEVA APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

CÓRDOBA HORNACHUELOS CENTRO DE VISITANTES HUERTA DEL REY RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÓRDOBA AGUILAR DE LA FRONTERA CENTRO DE VISITANTES LAGUNA DE ZÓÑAR RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÓRDOBA CÓRDOBA CENTRO DE VISITANTES LOS VILLARES RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÓRDOBA CABRA CENTRO DE VISITANTES SANTA RITA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL00

01
54

40



26  de  octubre  2012	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� Núm. 211  página 73

PROVINCIA TÉRMINO MUNICIPAL TIPO DE EQUIPAMIENTO DENOMINACIÓN SERVICIOS

CÓRDOBA CARDEÑA CENTRO DE VISITANTES VENTA NUEVA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

CÓRDOBA ZUHEROS ECOMUSEO CUEVA DE LOS MURCIELAGOS
RECEPCION, INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 
ESPECIALIZADA

GRANADA PADUL AULA DE LA NATURALEZA EL AGUADERO (LOS HUMEDALES 
DE PADUL) ACTIVIDADES EDUCATIVAS

GRANADA BAZA AULA DE LA NATURALEZA NARVAEZ ACTIVIDADES EDUCATIVAS Y 
RESTAURACIÓN

GRANADA CASTRIL CENTRO DE VISITANTES CASTRIL RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

GRANADA GÜEJAR SIERRA CENTRO DE VISITANTES EL DORNAJO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

GRANADA BAZA CENTRO DE VISITANTES NARVAEZ RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

GRANADA VIZNAR CENTRO DE VISITANTES PUERTO LOBO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

GRANADA VIZNAR KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. PUERTO LOBO APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

GRANADA NEVADA HOTEL DE MONTAÑA NEVADA ALOJAMIENTO

GRANADA ARENAS DEL REY PUNTO DE INFORMACIÓN LA RESINERA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

HUELVA HUELVA CENTRO DE VISITANTES ANASTASIO SENRA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

HUELVA ARACENA CENTRO DE VISITANTES CABILDO VIEJO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

HUELVA HIGUERA DE LA SIERRA CENTRO ECOTURÍSTICO EL CHARCÓN INFORMACIÓN Y RESTAURACIÓN

HUELVA AYAMONTE ECOMUSEO MOLINO DEL PINTADO
RECEPCION, INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 
ESPECIALIZADA

HUELVA HUELVA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. CALATILLA APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

HUELVA MOGUER KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. MAZAGON APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

HUELVA ALMONTE PUNTO DE INFORMACIÓN PICO DEL LORO INFORMACIÓN Y ORIENTACIÓN

HUELVA MOGUER PUNTO DE INFORMACIÓN ARENOSILLO INFORMACIÓN Y ORIENTACIÓN

HUELVA ALMONTE PUNTO DE INFORMACIÓN CUESTA MANELI INFORMACIÓN Y ORIENTACIÓN

JAÉN SANTIAGO-PONTONES CASA RURAL DON DOMINGO ALOJAMIENTO

JAÉN JÓDAR CENTRO DE VISITANTES CASTILLO DE JÓDAR RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

JAÉN CAMBIL CENTRO DE VISITANTES MATA-BEJID RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

JAÉN STA. ELENA CENTRO DE VISITANTES PUERTA ANDALUCÍA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

JAÉN SANTIAGO-PONTONES CENTRO DE VISITANTES RIO BOROSA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

JAÉN SANTIAGO-PONTONES CENTRO DE VISITANTES TORRE DEL VINAGRE
RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL Y 
RESTAURACIÓN

JAÉN ANDUJAR CENTRO DE VISITANTES VIÑAS DE PEÑALLANA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

JAÉN HORNOS HOTEL DE MONTAÑA - A.R. LOS PARRALES ALOJAMIENTO, APOYO A LA 
RECREACIÓN y RESTAURACIÓN

JAÉN SILES ITINERARIO BOTÁNICO PEÑA DEL OLIVAR INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 
ESPECIALIZADA

JAÉN TORRES KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. FUENMAYOR APOYO A LA RECREACIÓN y 
RESTAURACIÓN

JAÉN SANTIAGO-PONTONES KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. NACIMIENTO DEL SEGURA APOYO A LA RECREACIÓN y 
RESTAURACIÓN

JAÉN SILES KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. PEÑA DEL OLIVAR APOYO A LA RECREACIÓN y 
RESTAURACIÓN

JAÉN ANDUJAR PUNTO DE INFORMACIÓN CERCADO DEL CIPRÉS RECEPCIÓN, INFORMACIÓN Y 
ACTIVIDADES AIRE LIBRE

JAÉN CAZORLA PUNTO DE INFORMACIÓN CAZORLA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

JAÉN CAZORLA PUNTO DE INFORMACIÓN CERRADA DEL UTRERO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

MÁLAGA RONDA CASA RURAL LOS QUEJIGALES ALOJAMIENTO

MÁLAGA CORTES DE LA FRONTERA CENTRO DE VISITANTES CORTES DE LA FRONTERA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 00

01
54

40



Núm. 211  página 74	 Boletín Oficial de la Junta de Andalucía� 26  de  octubre  2012

PROVINCIA TÉRMINO MUNICIPAL TIPO DE EQUIPAMIENTO DENOMINACIÓN SERVICIOS

MÁLAGA FUENTE DE PIEDRA CENTRO DE VISITANTES JOSÉ ANTONIO VALVERDE RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

MÁLAGA SEDELLA CENTRO DE VISITANTES SEDELLA RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

MÁLAGA ANTEQUERA CENTRO DE VISITANTES TORCAL ALTO
RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL Y 
RESTAURACIÓN

MÁLAGA MÁLAGA ECOMUSEO LAGAR DE TORRIJOS
RECEPCION, INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL 
ESPECIALIZADA

MÁLAGA MÁLAGA HOTEL DE MONTAÑA HUMAINA ALOJAMIENTO

MÁLAGA OJÉN KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. LLANOS DE PURLA APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

SEVILLA SAN NICOLÁS DEL PUERTO ÁREA DE ACAMPADA EL MARTINETE ALOJAMIENTO

SEVILLA SAN NICOLÁS DEL PUERTO CARRIL CICLOTURÍSTICO VÍA VERDE SIERRA NORTE DE 
SEVILLA RUTAS INTERPRETATIVAS

SEVILLA ALMADÉN DE LA PLATA CENTRO DE VISITANTES CORTIJO EL BERROCAL RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

SEVILLA CONSTANTINA CENTRO DE VISITANTES EL ROBLEDO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL

SEVILLA AZNALCAZAR CENTRO DE VISITANTES GUADIAMAR
RECEPCIÓN E INFORMACIÓN, 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL Y 
RESTAURACIÓN

SEVILLA ALMADÉN DE LA PLATA KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. CORTIJO EL BERROCAL APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

SEVILLA SAN NICOLÁS DEL PUERTO KIOSKO/RESTAURANTE - A.R. EL MARTINETE APOYO A LA RECREACIÓN Y 
RESTAURACIÓN

SEVILLA SAN NICOLÁS DEL PUERTO PUNTO DE INFORMACIÓN CERRO DEL HIERRO RECEPCIÓN E INFORMACIÓN

TOTAL EQUIPAMIENTOS: 88

2. Servicios

PROVINCIA TÉRMINO MUNICIPAL TIPO DE SERVICIO DENOMINACIÓN SERVICIOS

GRANADA CAPILEIRA RUTAS GUIADAS ALTAS CUMBRES I - P.N. SIERRA 
NEVADA

TRANSPORTE Y VISITAS 
GUIADAS

GRANADA GÜEJAR SIERRA RUTAS GUIADAS ALTAS CUMBRES II- P.N. SIERRA 
NEVADA

TRANSPORTE Y VISITAS 
GUIADAS

MÁLAGA-
GRANADA NERJA-ALMUÑECAR CONTROL DE ACCESO Y 

TRANSPORTE
ACCESO AL PJ. NAT. MARO CERRO 
GORDO

TRANSPORTE EN LANZADERA A 
ZONAS DE ACCESO LIMITADO

TODAS LAS 
PROVINCIAS VARIOS MUNICIPIOS LOCALIZACIÓN

ACOMPAÑAMIENTO A ACTIVIDADES 
DE FILMACIÓN EN ESPACIOS 
NATURALES

APOYO A LA ACTIVIDAD DE 
FILMACIÓN Y RODAJE DE 
CARÁCTER COMERCIAL 
A PROFESIONALES Y 
PRODUCTORES

TODAS LAS 
PROVINCIAS VARIOS MUNICIPIOS INFORMACIÓN Y DIFUSIÓN

DISTRIBUCIÓN Y DIFUSIÓN DE 
PUBLICACIONES BÁSICAS DE USO 
PÚBLICO DE ESPACIOS NATURALES

INFORMACIÓN Y DIFUSIÓN, 
DIITRIBUCIÓN Y VENTA DE 
PUBLICACIONES

TOTAL SERVICIOS: 5

00
01

54
40


